
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                    
ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    
ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          
Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  43ο  έτους  2022
=========================

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 43η) 
                                                 

Στις Σέρρες και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την  29η.  του μηνός  Ιουλίου  του έτους
2022, ημέρα της εβδομάδας Παρασκευή και ώρα 12:00 μ., πραγματοποιήθηκε Τακτική Μεικτή
(διά  ζώσης  και  ταυτόχρονα  με  τηλεδιάσκεψη)  Συνεδρίαση της  Οικονομικής  Επιτροπής  του
Δήμου Σερρών, ύστερα από την αριθμ. 25226/25-07-2022 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της
Οικονομικής Επιτροπής, που εστάλη ηλεκτρονικά σε όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις
του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/2018, την υπ΄
αριθμ. 374/39135/30-05-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών και τις διατάξεις του άρθρου 78 του
Ν.4954/2022  (ΦΕΚ 136/τ.Α΄/9-7-2022).                                        

  Από τα εννέα (9) μέλη παρόντες,  ήταν οι :                      

1.  Μισιρλής  Σπυρίδων,  Αντιδήμαρχος  και  Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής, 2.  Νυχτοπάτης
Γεώργιος, Αντιπρόεδρος,  3. Καρακολίδης Παναγιώτης,  4. Μητλιάγκα Βαρβάρα,  5. Χαλκιόπουλος
Αλέξανδρος,  6. Χατζηδημητρίου Ιωάννης,  7. Χράπας Παντελής,  8. Χρυσανθίδης Βασίλειος.  
 

Παρόντες (συνδεδεμένοι) μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας τηλεδιασκέψεων WEBEX,
ήταν τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: Νυχτοπάτης Γεώργιος, Αντιπρόεδρος,  Καρακολίδης
Παναγιώτης,  Χαλκιόπουλος Αλέξανδρος,  Χατζημητρίου Ιωάννης,  Χράπας Παντελής.

ΑΠΟΝΤΕΣ :  1. Δεσποτίδης Ιωάννης,  Μέλος.  

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήμαρχος, ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,
που ορίσθηκε με την υπ’ αριθμό 1015/32309/30-09-2021 απόφαση Δημάρχου Σερρών κ. Χρυσάφη
Αλέξανδρου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.

Α Π Ο Φ Α Σ Η   666 / 2022

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Έγκριση κριτηρίων για τη χορήγηση: α) διατακτικών προσφοράς τροφίμων κλπ. ειδών,
για τις εορτές των Χριστουγέννων του έτους 2022,  β) διατακτικών για το πρόγραμμα
«Μαζί για την οικογένεια  «Στηρίζω τα νεογνά»,  γ) διατακτικών για το πρόγραμμα
«Μαζί για την οικογένεια «Η τσάντα του μαθητή», δ) διατακτικών για το πρόγραμμα
«Μαζί  για την οικογένεια  “Στηρίζω τον φοιτητή – Πρώτα έξοδα του φοιτητή»,  ε)
«Προμήθεια καυσόξυλων» σε άπορους δημότες του Δήμου Σερρών».

Στην   παραπάνω  συνεδρίαση,   στο  6ο   θέμα  της  ημερήσιας  διάταξης,  ο  κ.  Αντιδήμαρχος,  ως
- 1 -

ΑΔΑ: 96ΩΔΩ10-ΧΚ6



Πρόεδρος   της  Οικον.  Επιτροπής,  έθεσε  υπόψη  των  μελών  της  την  υπ’ αριθμ.  25199/25-07-2022
εισήγηση του Τμήματος Κοιν. Πολιτικής & Προγραμμάτων της Διεύθυνσης Κοιν. Προστασίας, Υγείας,
Παιδείας & Πολιτισμού  του Δήμου, που έχει ως εξής:

« κ. Πρόεδρε, 

Λαμβάνοντας υπόψιν:

- Τις διατάξεις του άρθρου 209 του Ν.3463/06 (Δ.Κ.Κ)
- Τις διατάξεις του άρθρου 202 παρ.2 του Ν.3463/06 .
- Τις διατάξεις της παρ .2α& β(ββ) του άρθρου 37 του Ν. 3801/2009 .
- Τις διατάξεις της παρ. 13 του άρθρου 20 του Ν. 3731/2008
- Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 και ιδιαιτέρως των άρθρων 116, 118 και 120
- Την ανάγκη του Δήμου για την παροχή της ανωτέρω υπηρεσίας
- Το άρθ. 181 του Ν. 4820/2021 (ΦΕΚ 130/Α’/23-07-21) 1. Λειτουργικές για τον οικείο Ο.Τ.Α.,

είναι  οι  δαπάνες  που  χωρίς  να  προβλέπονται  από  τον  νόμο  σχετίζονται  με  την  ανάπτυξη
δραστηριοτήτων  οι  οποίες  προάγουν  τα  κοινωνικά,  πολιτικά,  πνευματικά  και  οικονομικά
συμφέροντα των δημοτών ή συμβάλλουν στην ενεργό συμμετοχή τους για την προαγωγή των
τοπικών  υποθέσεων  και  δραστηριοτήτων  του  Ο.Τ.Α.,  εφόσον  όμως  ανταποκρίνονται  στο
ανάλογο ή προσήκον μέτρο και  δεν υπερβαίνουν τα εύλογα όρια που διαγράφονται  με την
τήρηση της αρχής της οικονομικότητας, εν όψει των συνθηκών πραγματοποίησής τους. 
2.  Λειτουργικές  δαπάνες  κατά την έννοια  της  παρ.  1  είναι  ιδίως:  α)  Η περιοδική ενίσχυση
άπορων κατοίκων με είδη ένδυσης, παροχή φαρμάκων και διατακτικών προμήθειας αναγκαίων
για  τη  διατροφή τους  ειδών κατά  τις  εορτές  Χριστουγέννων,  νέου  έτους  και  Πάσχα.  β)  Η
προσωρινή στέγαση άπορων κατοίκων και η προσωρινή λειτουργία ημερήσιων συσσιτίων για
άπορους  δημότες.  Άποροι  δημότες  για  τη  λήψη  των  ως  άνω  παροχών  είναι  εκείνοι  που
περιλαμβάνονται  σε  κατάσταση  την  οποία  συντάσσει  η  Οικονομική  Επιτροπή  του  οικείου
Ο.Τ.Α. πρώτου βαθμού, η οποία μπορεί να λάβει πληροφορίες για τους άπορους κατοίκους από
τους  εφημέριους  των Ιερών Ναών του  οικείου Ο.Τ.Α.  πρώτου  βαθμού και  από κάθε  άλλη
διαθέσιμη  πηγή.  γ)  Η  παροχή  βραβείων  πάσης  φύσεως  σε  αριστούχους  δημότες  μαθητές,
σπουδαστές και φοιτητές. δ) Η παροχή αναμνηστικών ειδών σε συμμετέχοντες σε πρόγραμμα
πολιτιστικών εκδηλώσεων των Ο.Τ.Α..

- Τις  εξασφαλισμένες  πιστώσεις  του  προϋπολογισμού  τρέχοντος  έτους  του  Δήμου  στο  ΚΑ
15.6481.001 «Διατακτικών προσφοράς τροφίμων κλπ. ειδών, για τις εορτές των Χριστουγέννων
του  έτους  2022»,  KA 70.6699.004  «Προμήθεια  Καυσόξυλων  για  άπορους  δημότες»,  KA
00.6733.009  «Μαζί για την οικογένεια «Στηρίζω τα νεογνά»,  KA 00.6733.010  «Μαζί για την
οικογένεια «Η τσάντα του μαθητή», KA 00.6733.008 «Μαζί για την οικογένεια «Στηρίζω τον
φοιτητή – Πρώτα έξοδα του φοιτητή».

- Την  1015/2021  με  αριθμ.  Πρωτ.  32309/30-9-2021  Απόφαση  Δημάρχου  με  θέμα:  «Ορισμός
Αντιδημάρχων».

- Την 614/2019 Απόφαση Δημάρχου Περί ορισμού Διατάκτη του Δήμου.

- Το άρθ. 161 του Ν 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» (ΦΕΚ 114/Α).

- Το άρθρο 58 παρ. 2 του Ν.3852/2010 «Όταν δημιουργείται άμεσος και προφανής κίνδυνος ή
απειλείται  άμεση  ζημία  των  δημοτικών  συμφερόντων  από  την αναβολή λήψης απόφασης, ο
δήμαρχος  μπορεί να αποφασίσει για θέματα που ανήκουν στην αρμοδιότητα της οικονομικής ή

- 2 -

ΑΔΑ: 96ΩΔΩ10-ΧΚ6



της επιτροπής ποιότητας  ζωής.  Στην περίπτωση αυτή οφείλει  να υποβάλει  προς  έγκριση τη
σχετική απόφασή του κατά την επόμενη συνεδρίαση της αντίστοιχης επιτροπής».

- Την παρ.1 του άρθρου 203 του Ν.4555/18 που αντικατάσταση της περίπτ. ε' της παρ. 1 του
άρθρου 58 του ν. 3852/2010 σύμφωνα με την οποία ο Δήμαρχος αποφασίζει για την έγκριση
των δαπανών και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων στον προϋπολογισμό πιστώσεων, με την
έκδοση  της  σχετικής  απόφασης  ανάληψης  υποχρέωσης.  Στην  ίδια  Απόφαση  Ανάληψης
Υποχρέωσης (ΑΑΥ) του Π.Δ.  80/2016 όπως αυτό διαμορφώθηκε,  ο  Δήμαρχος  εγκρίνει  την
πραγματοποίηση της δαπάνης και διαθέτει την σχετική πίστωση που είναι εγγεγραμμένη στον
προϋπολογισμό του Δήμου.

           Παρακαλούμε όπως εισάγετε για συζήτηση το θέμα: 

«Έγκριση κριτηρίων για τη χορήγηση α) διατακτικών προσφοράς τροφίμων κλπ. ειδών,
για τις εορτές των Χριστουγέννων του έτους 2022 β) διατακτικών για το πρόγραμμα «Μαζί
για την οικογένεια «Στηρίζω τα νεογνά», γ) διατακτικών για το πρόγραμμα «Μαζί για την
οικογένεια  «Η τσάντα του μαθητή»,  δ)  διατακτικών για  το  πρόγραμμα  «Μαζί για  την
οικογένεια  «Στηρίζω  τον  φοιτητή  –  Πρώτα  έξοδα  του  φοιτητή»,  ε)  «Προμήθεια
Καυσόξυλων», σε άπορους δημότες του Δήμου Σερρών».

Λαμβάνοντας υπόψιν:

Α) Την ορθολογική διαχείριση και δίκαιη κατανομή της παροχής, η οποία εδράζεται στις κάτωθι
αρχές: 

 Στην αρχή της επιλεκτικότητας (χορήγηση σε πληθυσμιακές ομάδες, που αντιμετωπίζουν τη
μεγαλύτερη ανάγκη ενίσχυσης).

 Στην αρχή της επικουρικότητας (δεν επιτρέπεται η χορήγησή τους όταν οι ανάγκες καλύπτο-
νται από περιουσιακά στοιχεία).

 Στην αρχή της εξατομίκευσης (εξατομικευμένη παρέμβαση από τους κοινωνικούς λειτουρ-
γούς και αξιολόγηση των αναγκών και αξιολόγηση των αναγκών των ωφελούμενων).

Β) Τα γενικά κοινωνικοοικονομικά κριτήρια, ως κάτωθι:

1. ‘Ύψος συνολικού οικογενειακού εισοδήματος του δικαιούχου και των συνοικούντων μελών

2. Τα ακίνητα που έχει στην κατοχή της η οικογένεια

2. Ανεργία δικαιούχου και μελών

4. Ευπαθείς κοινωνικά ομάδες 

5. Σοβαρά προβλήματα υγείας

Εισηγούμαστε τα παρακάτω κριτήρια βάσει των οποίων θα γίνει η επιλογή των δικαιούχων:

Οι ωφελούμενοι θα πρέπει να είναι άποροι και να μη λαμβάνουν εισοδήματα από συντάξεις,
μισθωτές υπηρεσίες, αγροτική ή επιχειρηματική  δραστηριότητα, εισόδημα από ακίνητη περιουσία
καθώς και επίδομα ανασφαλίστων υπερηλίκων από τον ΟΠΕΚΑ.

1. Τα  κριτήρια  ως  προς  το  ύψος του εισοδήματος είναι τα εξής: (όπως αυτό ορίζεται από την
ΕΛΣΤΑΤ, σύμφωνα με την έρευνα εισοδήματος και συνθηκών διαβίωσης των νοικοκυριών 2020
- περίοδος αναφοράς 2019).

- 3 -

ΑΔΑ: 96ΩΔΩ10-ΧΚ6



ΜΕΛΗ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΜΕΧΡΙ
1 ενήλικας 5.266 €
2 ενήλικες 7.899 €

3 ενήλικες 10.532 €
4 ενήλικες 13.165€
1 ενήλικας και 1 παιδί <14 6.846 €
1 ενήλικας και 2 παιδιά <14 8.426 €

Προσαυξήσεις για κάθε ενήλικα ή παιδί >14 ετών το ποσό των 2.633 ευρώ και για κάθε επιπλέον
παιδί <14 ετών το ποσό των 1.579,80 ευρώ.

Ο παραπάνω πίνακας θα αναπροσαρμοστεί  μόλις δημοσιευθεί ο νέος πίνακας της ΕΛΣΤΑΤ για την
περίοδο  αναφοράς /εισοδήματα 2020.

2. Περιουσιακά κριτήρια:

α. Ακίνητη περιουσία:

Οι δικαιούχοι πρέπει να έχουν στην κατοχή τους μία κύρια κατοικία, εντός των ορίων του Δήμου
Σερρών, που η συνολική της αξία δεν μπορεί να υπερβαίνει το ποσό των 50.000 €.

β. Κινητή περιουσία:

Οι δικαιούχοι πρέπει να έχουν στην κατοχή τους ένα και μόνο αυτοκίνητο, που η αντικειμενική δα-
πάνη του δεν μπορεί να υπερβαίνει στο σύνολό της το ποσό των 3.000 €. 

Το όριο των τόκων από καταθέσεις δεν θα πρέπει να ξεπερνά το 1 €.

Όλες  αιτήσεις  των  δικαιούχων  θα  συνοδεύονται  από  έκθεση  κοινωνικο-οικονομικής
αδυναμίας, που προκύπτει από έρευνα κοινωνικού λειτουργού.    

Έπειτα  από  την  λήψη  της  αποφάσεως  της  Οικονομικής  Επιτροπής,  θα  συγκροτηθούν
επιτροπές, για την παραλαβή και αξιολόγηση των αιτήσεων των δικαιούχων δημοτών του Δήμου
Σερρών ».

Στην  συνέχεια  η  Οικον.  Επιτροπή αφού έλαβε  υπόψη:  α)  τις  διατάξεις  της  παρ.  1  του
άρθρου 72 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν.4623/2019
και αντικαταστάθηκε εκ νέου με παρ. 1 του άρθρου 40 του Ν.4735/2020 και σχετική συζήτηση,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ

Εγκρίνει, βάσει της ορθολογικής διαχείρισης και δίκαιης κατανομής, αλλά και των γενικών
κοινωνικοοικονομικών κριτηρίων, για τη χορήγηση: α) διατακτικών προσφοράς τροφίμων κλπ. ειδών,
για τις εορτές των Χριστουγέννων του έτους 2022,  β)  διατακτικών για το πρόγραμμα <Μαζί για την
οικογένεια  “Στηρίζω τα νεογνά”>, γ) διατακτικών για το πρόγραμμα <Μαζί για την οικογένεια “Η
τσάντα του μαθητή”>, δ) διατακτικών για το πρόγραμμα <Μαζί για την οικογένεια “Στηρίζω τον φοιτητή
– Πρώτα έξοδα του φοιτητή”>, ε) “Προμήθεια καυσόξηλων” σε άπορους δημότες του Δήμου Σερρών,
τα παρακάτω κριτήρια βάσει των οποίων θα οποία θα γίνει η επιλογή των δικαιούχων:

Α) Οι  ωφελούμενοι  θα πρέπει να είναι άποροι και να μη λαμβάνουν εισοδήματα από συντάξεις,
μισθωτές υπηρεσίες, αγροτική ή επιχειρηματική  δραστηριότητα, εισόδημα από ακίνητη περιου-
σία καθώς και επίδομα ανασφαλίστων υπερηλίκων από τον ΟΠΕΚΑ.

- 4 -

ΑΔΑ: 96ΩΔΩ10-ΧΚ6



Β) Τα  κριτήρια  ως  προς  το ύψος του εισοδήματος είναι τα εξής: (όπως αυτό ορίζεται από την
ΕΛΣΤΑΤ, σύμφωνα με την έρευνα εισοδήματος και συνθηκών διαβίωσης των νοικοκυριών 2020
- περίοδος αναφοράς 2019).

ΜΕΛΗ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΜΕΧΡΙ
1 ενήλικας 5.266 €
2 ενήλικες 7.899 €

3 ενήλικες 10.532 €
4 ενήλικες 13.165€
1 ενήλικας και 1 παιδί <14 6.846 €
1 ενήλικας και 2 παιδιά <14 8.426 €

Προσαυξήσεις για κάθε ενήλικα ή παιδί >14 ετών το ποσό των 2.633 ευρώ και για κάθε επι-
πλέον παιδί <14 ετών το ποσό των 1.579,80 ευρώ.

Ο παραπάνω πίνακας θα αναπροσαρμοστεί  μόλις δημοσιευθεί ο νέος πίνακας της ΕΛΣΤΑΤ για
την περίοδο  αναφοράς /εισοδήματα 2020.

Γ)  Περιουσιακά κριτήρια:

      1. Ακίνητη περιουσία:

Οι δικαιούχοι πρέπει να έχουν στην κατοχή τους μία κύρια κατοικία, εντός των ορίων του Δή-
μου Σερρών, που η συνολική της αξία δεν μπορεί να υπερβαίνει το ποσό των 50.000 €.

2. Κινητή περιουσία:
Οι δικαιούχοι πρέπει να έχουν στην κατοχή τους ένα και μόνο αυτοκίνητο, που η αντικειμενική
δαπάνη του δεν μπορεί να υπερβαίνει στο σύνολό της το ποσό των 3.000 €. 

Δ) Το όριο των τόκων από καταθέσεις δεν θα πρέπει να ξεπερνά το 1 €.

Ε) Όλες αιτήσεις των δικαιούχων θα συνοδεύονται από έκθεση κοινωνικο-οικονομικής αδυναμίας,
που προκύπτει από έρευνα κοινωνικού λειτουργού.    

 ΣΤ) Για την παραλαβή και αξιολόγηση των αιτήσεων των δικαιούχων δημοτών του Δήμου Σερρών
θα συγκροτηθούν επιτροπές με μεταγενέστερη απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής.

Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.    
                          

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                   Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                           

                    ΜΙΣΙΡΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ                                         
                        ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
          ΟΙΚΟΝOMIΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ -
      ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ- 
   ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ -
            & ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

- 5 -
 

ΑΔΑ: 96ΩΔΩ10-ΧΚ6



                                                                                                 ΤΑ ΜΕΛΗ     
 
                                                                                      1)  Νυχτοπάτης Γεώργιος

                                                                                      2)  Καρακολίδης Παναγιώτης

                                                                                      3)  Μητλιάγκα Βαρβάρα

                                                                                      4)  Χαλκιόπουλος Αλέξανδρος

                                                                                      5)  Χατζηδημητρίου Ιωάννης

                                                                                      6)  Χράπας Παντελής

                                                                                     7)  Χρυσανθίδης Βασίλειος
                    

           
Σέρρες  02 - 08 - 2022

Πιστό Αντίγραφο
                                                                                                                           

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ

Μ. Ε. Δ.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΙΝΑΔΟΣ 

ΑΔΑ: 96ΩΔΩ10-ΧΚ6


	ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ
	ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ
	ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΜΕΧΡΙ
	5.266 €
	ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΜΕΧΡΙ
	5.266 €

	Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

		2022-08-02T10:39:30+0300
	Athens




